**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]  
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam  
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]  
s[ecundu]m Curia[m]**

**Mazzolini, Silvestro**

**[Augsburg], 31. Okt. 1510**

**VD16 M 1750**

Casus. xl.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](#)

# Tractatus

III

vell lapilli in litorie mari inueniti: sicut oes niri dñs: alio vanda est paupibz vel retine  
occupanti secundum. Si vero fuerint possesi da sicut arbitrii ut s.

se quod: sed ab antiquo ut thefauri de quo non  
exstat memoria cum fuerint eadem ratione est:  
excepto quod in Petri leges statuerunt mens  
dictare pertinet ad dominum agri in quod inuenientur.

Septima. Peccatum mortale est nolle re  
stituere sic inuenita: et desiderare se inuenire  
cum tali intentione non restituendi.

quod sicut euide intelligitur: quoniam inuenit non decidi  
ta opera in agro alieno. De praeceptu studie atque  
vbiq; inuenientur est principis. Sed ego

credo quod praeceptu non ligat saltem in conscientia

quod non est introducta per modum legis  
sed violentie. Nec fuit vnoq; approbata mo

ribus venturi nisi violenter. Est etiam iura

canonica bona certa volunt esse pauperi

rum si talia sunt restituenda: et si non sunt resti

tuenda: est iura ciuilis: et ut videtur contra

naturalem equitatem. Si autem possesse de

proprietate sunt derelictae sunt occupantibus: sicut

s. Thos. et Baul. Nota tamen quod pietatis in mare

ad alleuandum nauem sicut Archie. non sunt

derelictae: sicut illa teneri restituere. L. de sta

tute et praecepto. Si autem non sunt derelictae et

accipitis anno retinendi tibi: utputa bursam

inuenientia: peccatum mortale: dicente Hiero-

Sciat hoc vicium esse simile rapina si invenientia

non reddiderit. xiiii. q. v. Multo. Et

Aug. eadem questione. Si quod inuenisti et non

restituisti: rapisti. Intellige tamen quod est rapina

large. Nam proprie est fortunae. sed fur

lafallus. Ideo sicut Archie. talis debet sa-

cere primo pconizare in ecclesia. et si non inueni

ni domini: ad arbitrii episcopi vel peniten-

tiarii vel sacerdotis restituatur vel retine-

re si est paup.

Elice igitur conclusiones.

Prima. Res inuenita et nunquam possessa  
est occupantibus.

Secunda. Res possessa ab antiquo: tota est  
occupantibus inuenit ea in proprio fundo vel in ali-

eno data opera: est tamen media domini fundi si in-

uenit in alieno non data opera.

Tertia. Præceptu autem in oppositum quod

sit principis non ligat in conscientia: nisi ubi proba-

bitur plurime et sufficere antecedens ei?

Quarta. Res possessa de propria et reli-

cta: est occupantibus.

Quinta. Projecta in mare non sunt de-

relicta: necessario est restituenda si potest inueni-

re. Septima. Peccatum mortale est nolle re

stituere sic inuenita: et desiderare se inuenire

cum tali intentione non restituendi.

Casus. xl.

Heritetur xl. Ut licet dare pecunia mercatoris vel artis

fici ut lucrum inde factum sit coe-

Ad hanc querit. Thos. q. ii. q. lxvij. et archie.

ij. pre. ti. j. et Pisa. et societas. et multi alij.

Et predicti dicunt licitum esse heritetur dum

capitalis sit pieculo dante. Dicit tamen Bo-

dof. et Joa. cald. et Azo: quod oportet pieculum

spectare ad utrumque: sed non est necessarium nisi

si de bonis esset licitum: non obstante quod pos-

sibiliter una pars capitalis non potest: quod de ea

nullum lucrum peccatis: sicut aliquis. Item ex pre-

dantibus est magis licet quanto magis stat piecu-

lo suo. Notandum tamen quod cum duobus mo-

dis hoc aliquis vice sit: scilicet quod est ibi usura: et

quod est iniustitia: dum. item una pars nimis gra-

uatur: etiam non sit ibi usura: quod hinc non sit ibi

usura sufficere capitulo stare pieculo dante:

ut patet intelligenti distinctione usure: sed

ad secundum oportet quod neutra pars grauebit: quod

sicut iudicium boni viri iudicabitur. Et de hoc

iudicium meo deberet intelligi dictum illorum

trium. Iste tamen tractus tribus modis variatur

et aliquis ex circumstantia illicet est. Primo

enim sit sic. Do tibi centum aureos: hinc pacto

quod apud henricum centum similares lucentur

aut perdantur. Et sic sicut Archie. et menses do-

crozes est dubius. Ne sapit usuram. Cum quod

est inuenit in fraudem usuram et sub pallio

societatis lateat mutuum cum specie lucri. Tunc

quod ista pecunia non est data per modum del-

positi: quia Henricus cui dat est pmiatus

non tu. Nec per modum societatis: quia in

pacto esset quod deberet fideliter expendi

in mercantibus. ergo est data per modum

mutui. Concordat Innocentius de usu

ris ca. finali. et Joannes And. ibidem. Sec-

undo sic. Petrus de furno conductus habet

ricum de pureo ad opera sue artis. id est

ad suendum in vestibus preciosis florenorum. li-

quod iustus creditur: cum hoc pacto: ergo

# De questiōibus impertinētibus

ip̄e henric⁹ i exercitio tal' artis ponet cen de eo qđ ē mortale: nō d̄ se: sed ex int̄ētiōe tū de suis recipiet pl⁹ q̄. l. i. l. Et tūc dīs v̄l ecclie p̄stitutiōe peccare mortalit̄: vt ill co q̄ si illa centū substāt p̄iculō herici: ita le q̄ inspicit roteamētū. fec̄ si sit mortale q̄ pdētē mḡo etiā ip̄e p̄dat p̄ rata: z mā/ gistro nō lucrātē ip̄e nō lucret: sed in fine anni accipiet tm̄. Lest licit⁹ fm̄ Archie. ut notat glof. xiiij. q. j. pleriq. ff. p̄ sotio. l. velit pascere oculū d̄ ip̄a re q̄ in se mala n̄ v̄p. q̄ est societas. Si aut̄ eā p̄git p̄ mo dū mutui est v̄sura. Tertiū sit bona fide. sic vt pecunia mea apud te lucret cū p̄iculō meo: ita q̄ tu industriā z ego pecuni am pono: z diuidim⁹ fm̄ q̄ quem⁹. Et sic ē licit⁹ fm̄ cōm̄ opinione doctoꝝ